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SPOLEČENSKÉ AKCE V PRŮBĚHU ROKU
Ochutnávka zabíjačkových specialit

Pouťové posezení pod lipami

Posvícenské hody 

Tradiční masopustní akci uspořádala obec Vlkov také v roce 2023. A jako vždy chutnalo všem.

Tradiční letní pouťové posezení pod lipami za doprovodu hudební skupiny 
Klapeto  se uskutečnilo 1. července na návsi před obecním úřadem. 

Posvícenské krůty jsme upekli v sobotu 16. září. Mezi návštěvníky hodů panovala úžasná atmosféra. 
Večer jsme zakončili koncertem skupiny Beatles Inspiration.



Slovo starosty
Vážení spoluobčané! 

Přijměte pozvání k ohlédnutí za uplynulým rokem. Než se začtete do zpráv o činnosti spolků a organizací, 
které utvářejí náš veřejný život, a zadíváte se na fotografi e, které připomenou společné zážitky, nabízím vám 
svůj výběr toho nejpodstatnějšího z pohledu řízení obce. 

Z veřejných témat, o nichž se mezi Vlkováky hovořilo, se v uplynulém roce stala jednoznačně nejvýznam-
nější otázka projektu tzv. agrovoltaiky, který představila společnost Agrivolt Rasošky. Záměr vybudovat na 
katastrech Vlkova, sousedních Rasošek a Nového Plesu fotovoltaickou elektrárnu v rozsahu zcela se vymyka-
jícím měřítku, na jaké jsme v naší obci zvyklí, vzbudil širokou odezvu. Mnozí z vás se zúčastnili červnového 
veřejného představení záměru a diskuse s jeho původci v sokolovně, řada z vás adresovala otázky zastupi-
telům a téma široce probírala v rozhovorech se sousedy a přáteli. Zastupitelstvo se jednoznačně shodlo, že 
podnikatelský projekt obří fotovoltaické elektrárny představuje mimořádný zásah do života a tváře naší ves-
nice, o kterém dosud nikdy nebylo veřejně uvažováno a který není součástí žádné ofi ciální rozvojové strategie 
Vlkova. Z toho důvodu jsme se usnesli, že v případě přijímání rozhodnutí v této záležitosti budeme vycházet 
z většinového názoru obyvatel. 
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Zaplněná sokolovna – prezentace fotovoltaiky.

Na petici, v níž se 78 % voličů vyjádřilo proti vzniku fotovoltaické elektrárny, proto zastupitelstvo rea-
govalo přijetím usnesení, jímž konstatuje, že obsah petice významně souzní s postojem zastupitelstva obce 
vyjádřeným již na veřejném jednání občanů s investorem, při němž zastupitelé obce veřejně prohlásili záměr 
za nepřiměřený rozsahem z pohledu záboru volné krajiny s jednoznačně negativním dopadem stavby na ráz 
krajiny, na její prostupnost a přístupnost pro obyvatele i pohyb zvěře a označili za zájem obce dosažení co 
největších odstupových vzdáleností fotovoltaického zařízení od zastavěného území obce a nejlépe zrušení 
celého záměru. 
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Vrátíme-li se od bouřlivého 
tématu do klidnějších vod, kte-
ré ve Vlkově v  toku času jed-
noznačně převládají, můžeme 
pozornost opět zaměřit na ryze 
vlkovská témata. O dílčích kro-
cích péče o  obec, kterou tvoří 
bezpočet menších zakázek, jed-
nání a administrativních úkonů, 
se můžete dozvědět ve veřej-
ných zápisech z jednání zastupi-
telstva, které jsou vystaveny na 
webových stránkách. Z  tohoto 
vějíře činností jsem pro vás vy-
bral akci, jejíž výsledek uvidíte 
již za několik týdnů. Letošek 
totiž přinese završení dlouho 
připravované proměny jednoho 
z  nejviditelnějších míst obce, 
jímž je plocha u obecního úřa-
du sloužící k parkování vozidel. 
Toto veřejné místo je naší vizit-

kou, pro návštěvníky prvním kontaktem s obcí a pro nás, obyvatele, samozřejmým prostorem k odstavení 
vozidla při cestě na úřad či za volným časem. Možná již ani nevnímáme, jak postupně upadalo. Ve spolupráci 
s autory koncepce vzhledu veřejných prostor obce, kterou jsme obstarali v uplynulých letech, jsme upravili 
projekt této plochy do podoby, která ponese shodný architektonický rukopis s dalšími postupně zvelebova-
nými místy. V roce 2023 byl soutěží vybrán dodavatel díla, k jehož provedení se nám podařilo získat dotaci 
z programu Královéhradeckého kraje ve výši 922 000 Kč. Právě ve dnech, kdy k vám přichází ročenka, se již 
práce rozebíhají a výsledkem se potěšíme ještě na jaře. Letos chceme věnovat energii přípravě další podobné 
proměny, abychom postupně oživovali obecní prostor, který může lépe sloužit a lépe vypadat.

Trvalým tématem přecházejícím z minulých roků je samozřejmě příprava výstavby hasičské zbrojnice, jejíž 
stávající realizační příprava v sobě zahrnuje tři běžící stavební řízení najednou a jejíž projekt nyní zevrubně 
posuzuje stavební úřad v Jaroměři. Z důležitých bodů agendy bych vás dále rád ubezpečil, že naprosto sa-
mozřejmě trvá organizační, morální i hmotná podpora spolkové činnosti a dalších občanských aktivit směřu-
jících do oblasti posilování komunitní soudržnosti a péče o životní prostředí. Podobně nadále spojujeme síly 
s Královéhradeckým krajem k zachování existence prodejny.

A toto téma spolků a občanské vybavenosti, do kterého samozřejmě náleží i naše knihovna či školská za-
řízení v sousedních Rasoškách, nás již zvolna přenáší k následujícímu přehledu událostí. Těší mě, že je o čem 
číst a na co se dívat, a přeji nám všem, ať je tomu tak i nadále.

               Jaroslav Veverka, starosta obce

Firma Agrivolt Rasošky představuje záměr výstavby                          
obří fotovoltaické elektrárny.

Starosta Vlkova vystoupil se stanoviskem                                      
obecního zastupitelstva.

Vlkovští občané se v petici velkou většinou vyslovili proti vzniku                                    
fotovoltaické elektrárny.
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I přes problémy posledních let, pandemii, nebývalé zdražení energií a nakonec všeho, 
co k životu nezbytně potřebujeme, se ukázalo, že vlkovští obyvatelé mají nebývale dobré 
srdce. Výtěžky z obecních zabijaček i zapojení se do Tříkrálové sbírky jsou ukázkovým pří-
kladem pomoci těm nejzranitelnějším – nemocným a hendikepovaným. 

A my tento příklad rádi dáváme za vzor i dalším dobrovolníkům a dárcům. U nás v Domově sv. Josefa jste 
pomohli s péčí o nemocné roztroušenou sklerózou v roce 2023 částkou 21 430 Kč. A pravděpodobně ještě 
více, protože individuální dary bez adresy nemůžeme sledovat. Velké díky za to, že nám pomáháte!

Domov sv. Josefa ve Dvoře Králové nad Labem, Žirči, každou pomoc potřebuje a vítá. Toto největší stře-
disko Oblastní charity Červený Kostelec je dosud jediné lůžkové zařízení v celé republice pro těžce nemoc-
né roztroušenou sklerózou. Poskytuje tolik důležitou rehabilitační péči pro nevyléčitelně nemocné, poradnu 
i půjčovnu kompenzačních pomůcek. Roztroušená skleróza je degenerativní onemocnění, kdy dochází k roz-
padu nervových obalů a postupnému ochrnutí těla. Postihuje zejména mladé lidi. My jim pomáháme udržet 
si déle soběstačnost, aby mohli zůstat žít se svými rodinami. Přijďte se k nám podívat! Dveře máme otevřené.

Tříkrálová sbírka pomáhá i dalším potřebným. Váš dar pomohl i Oblastní charitě Červený Kostelec, která 
se zaměřuje na poskytování široké škály sociálních a zdravotních služeb k pokrytí co největšího množství tí-
živých situací, ve kterých se mohou lidé ocitnout z důvodu nemoci, stáří či zdravotního postižení. Za tímto 
účelem byla založena střediska různého zaměření. Kromě Domova sv. Josefa poskytujeme služby v oblasti 
hospicové péče a mobilní specializované hospicové péče, doplněné o služby ambulance léčby bolesti a palia-
tivní péče. V našem okrese poskytujeme také chráněné bydlení, denní stacionář, tísňovou péči, pečovatelskou 
službu a agenturu domácí péče.

Bližší informace a další akce na www.domovsvatehojosefa.cz
Děkujeme za podporu a zveme vás do Domova sv. Josefa v Žirči.

Andrea Kollová a Jan Kordina

Benefi ce pro klienty Domova sv. Josefa jsou plné pozitivní energie.

Komu pomáhají Vlkováci – štědří dárci



4

Kolik obyvatel žije v obci
Ke dni 31. 12. 2023 žilo ve Vlkově 384 obyvatel, z toho:
do 5 let 11
  6 – 17 66
18 – 29 51
30 – 39 35
40 – 49 76

50 – 59 72
60 – 69 22
70 – 79 33
80 – 89 16
90 – 99   2

Společenská kronika
V roce 2023 se narodili:   Dominik Medek

Na vlkovské návsi jsme 10. června 2023 přivítali do života tyto děti:

Oliver Hübner Kristýna Lelková 
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Významná životní jubilea 
94 let
Marie Hejzlarová

91 let
Eliška Pourová

nad 80 let
Hana Černá 1936
Marta Kudrnáčová 1936
Jaroslava Veverková 1936
Libuše Rejchrtová 1937
Vladimír Majer 1938
Božena Hynková 1940
Magdaléna Pavlíková 1940
Miloš Konečný 1940
Milan Plhal 1941
Věra Černá 1942

Jiří Fišera 1942
Libuše Fišerová 1942
Jaromíra Hrnčířová 1942

80 let
Pavel Dvořák
Petr Všetečka

70 let
Zdeněk Jandík
Miluše Uždilová
Alena Felcmanová
Jaroslav Šafář
Miluše Šafářová 

60 let
Jiří Hejzlar

Významná životní jubilea v roce 2023 oslavili:

Svatební obřad 
v amfi teátru vlkovských lip

Rozloučili jsme se:  
Michal Kostka

Svatební obřad na zahradě jednoho z vlkovských domů 
v roce 2022 inspiroval další snoubence k uzavření manžel-
ského slibu přímo pod lipovým stromořadím na vlkovské ná-
vsi. Oddávajícím novomanželů Nguyenových byl 16. června 
2023 stejně jako v prvním případě starosta obce Jaroslav Ve-
verka. Mnoho štěstí novomanželům!



Informace z obce
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 Úřední hodiny obecního úřadu jsou celoročně ve 
čtvrtek od 18 do 20 hodin.

 Uzamčená schránka, do níž je možné vkládat sdě-
lení, podněty a připomínky, je umístěna na budo-
vě obecního úřadu a je vybírána vždy večer v den 
předcházející zasedání zastupitelstva.

 V kanceláři obecního úřadu je zřízeno pracoviště 
sítě Czech POINT. Za úplatu zde může být v úřed-
ních hodinách vydán např. výpis z katastru nemo-
vitostí, z  trestního a obchodního rejstříku, z bo-
dového hodnocení registru řidičů atd. Cena jedné 
stránky činí 100 Kč, každé další 50 Kč.

 Obecní úřad provádí vidimaci (ověřování shody 
opisu nebo kopie s listinou) a legalizaci (ověřová-
ní podpisu na listině). Cena za ověření dokumentu 
je 30 Kč za každou stránku, cena za ověření podpi-
su činí 50 Kč za každý podpis.

 Plastové pytle na nápojové kartony si můžete vy-
zvednout na obecním úřadě nebo v obchodě Pet-
ra Hynka.

 Poplatek za jednoho psa činí 50 Kč za rok, za kaž-
dého dalšího 100 Kč.

 Povinností nájemce hrobu je informovat obec 
o  každé změně, která se na hřbitově provádí 
(opravy hrobů, uložení uren, rakví atp.). Vyhláška 
je vyvěšena na hřbitově.

 Informace o dění v obci jsou zveřejňovány na webo-
vém portálu obce www.obecvlkov.cz a  dále po-
mocí aplikace pro mobilní telefony a pravidelným 
zasíláním novinek do schránek elektronické pošty 
přihlášených odběratelů (návod k využívání obou 
služeb je uveden na webových stránkách obce). 

Nakládání s odpady
Svoz komunálního odpadu od občanů zajišťuje spo-
lečnost Marius Pedersen, a.s. Místní poplatek za ko-
munální odpad vybírá Obec Vlkov. 
Od 1. ledna 2021 společnost Marius Pedersen zdar-
ma odebírá při pravidelných svozech sběrných nádob 
jedlé oleje a tuky v PET lahvích. Vypouštění těchto 
odpadů do kanalizace je v rozporu se zákonem. Po-
stačuje, pokud naplněnou PET lahev umístíte ve svo-
zový den na svoji popelnici.
Obec Vlkov zajišťuje 2× ročně bezplatně pro občany:
 mobilní svoz nebezpečných odpadů,
 přistavení velkoobjemového kontejneru na komu-

nální odpad.

Nádoby na tříděný odpad (papír, plasty, sklo bílé 
a barevné, kovy) jsou umístěny ve Vlkově naproti 
obchodu Petra Hynka. Skládka biologického od-
padu je pro občany Vlkova k dispozici v průběhu 
celého roku v lokalitě hřiště za rybníkem. Bioodpad 
a  větve se ukládají zvlášť na oddělená místa. Na 
skládku bioodpadu nepatří komunální odpad, hlí-
na ani plasty. Prosíme občany o  využívání skládky 
ve vymezeném čase, a  to v  letním období (duben 
– říjen) do 20 hodin a v zimním období (listopad – 
březen) do 18 hodin.  
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Vážení občané obce Vlkov, 
dovoluji si sepsat krátkou zprávu o hospo-

daření našeho mysliveckého spolku Paseky Ra-
sošky v minulém roce. Naši členskou základnu 
v  současnosti tvoří 21 řádných členů a  čtyři 
členové čestní. Náš věkový průměr se ale bo-
hužel rok od roku zvyšuje, a  proto bychom 
rádi mezi nás přivítali nové členy. Myslivost je 
krásný koníček, který spojuje lásku k přírodě, 
tradicím a společenské zábavě.

Náš myslivecký spolek minulý rok oslavil 
60. výročí od svého vzniku. Při této příležitos-
ti jsme uspořádali 26. srpna ve spolupráci se 
Sport klubem a obecním úřadem Rasošky my-
slivecký den, na kterém jsme veřejnost sezná-
mili s historií a  činností našeho spolku, a  to 
zejména s prací pro přírodu. Návštěvníci měli 
možnost pochutnat si na zvěřinových specia-
litách a pro děti jsme připravili program v po-
době naučně poznávacích soutěží. Součástí 
tohoto programu byla i krátká ukázka o při-
krmování zvěře do krmelce, který již tuto zimu 
slouží k tomuto účelu veřejnosti. Krmelec byl 
umístěn za fotbalovým hřištěm v Rasoškách. 

V minulém roce jsme se bohužel museli roz-
loučit s naším dlouholetým členem a přítelem 
Františkem Chlupatým, který v našem spolku 
dlouhá léta vykonával funkci kulturního refe-
renta a organizoval mysliveckou zábavu. Vě-
říme, že by se Františkovi náš myslivecký den 
líbil a byl by rád, že náš spolek v jeho činnosti 
pokračuje. 

Naší každoroční pravidelnou činností je 
také přikrmování zvěře v období nouze. Dané 
období začíná sklizní na polích a  trvá až do 
jara, kdy se znovu nastartuje vegetační se-
zona. Zvěř drobnou přikrmujeme v zásypech 
zadinou, pšenicí a  kukuřicí. Srnčí zvěř přikr-
mujeme v  krmelcích kvalitním senem, ovsem 
a kukuřicí. Takto přikrmujeme v celé naší ho-
nitbě. 

Do volné přírody každoročně vypouští-
me kohouty a slepice bažanta obecného pro 
oživení krve volně žijící populace. Tuto zvěř 
odchováváme od kuřat až po dospělé jedince 
v odchovně v Šutrách. V loňském roce se po-
dařilo odchovat a vypustit kolem obcí Rasoš-
ky a Vlkov přes 200 bažantíků. 

Myslivosti zdar!
Lucie Rejchrtová

Myslivecký spolek šedesátiletý
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„Každá kniha má duši – duši toho, kdo ji psal, a duši těch, kdo ji četli a snili s ní.“                                         
                                                                     Carlos Ruiz Zafón

Obecní knihovna se po dvou letech omezení 
znovu vrátila k bohatým aktivitám

Milí čtenáři,
v roce 2023 se zaregistrovalo 56 čtenářů, z toho 11 čtenářů do 

15 let. Počet návštěvníků knihovny a akcí pořádaných knihovnou 
byl 758. Vypůjčených knih celkem 1 278 a časopisů 307. Mezikni-
hovní výpůjční služba čítala 99 knih. Většina jich byla zapůjčena 
z knihovny z  Jaroměře a  jejích poboček, z knihovny v Černilově 
a Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové. Časopisy jsem 
půjčovala z darů nebo z knihovny v Jaroměři. Naše knihovna žád-
né časopisy pravidelně neodebírá. 

Z nových knih pro děti nabízím: Pravé české papírové skládač-
ky, A. Francisco – Statek a život na venkově, J. Ch. Gaudin – Byl 
jednou jeden život. Svaly, D. Walliams – Babička drsňačka znovu 
v akci, L. Truhelková Hášová – Vlaky, D. Šmíd – Planeta ETK – 017. 

Z nových knih pro dospělé jsou to například P. Hartl – Gazely, 
P. Dvořáková – Pláňata, N. Špitálníková – Severka, M. Klevisová 
– Drak spí, M. V. Kopecká – Zpověď farářky, Z. Bardon – Mojí 
milenkou je vesmír (Zdeněk Bardon je „bačkorový astronom“ ze 
sousedních Rasošek, čestný člen Mezinárodní astronomické unie, 
držitel titulu Photo Ambassador ESO) a spoustu dalších, neméně 
zajímavých titulů. 

Koncem roku obec pořádala cestopisnou přednášku s horolez-
cem Markem Holečkem, kde byl použit dataprojektor knihovny. 
Pro knihovnu se nám díky obci podařilo získat knihu Markéty Bi-
dlasové a Marka Holečka „Dotknout se duše“. Poutavé vyprávění 
špičkového horolezce, vyznavače alpského stylu a držitele mezi-
národního ocenění Zlatý cepín, který v otevřeném rozhovoru do-
plněném fotografi emi z Márova archivu ukazuje, že limity existují 
jen v naší hlavě. V knize máme hezké věnování od autora a je k vy-
půjčení v naší knihovně. Marek Holeček

Beseda s Markem Holečkem.
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Knih vychází nepřeberné množ-
ství, a proto moc děkuji za tipy na 
nové knihy. Na webových strán-
kách knihovny knihovnavlkov.
webk.cz si můžete v  online kata-
logu vyhledávat knihy, které shání-
te, a ostatní informace o knihovně 
a akcích, které pořádá.

Knihovna je umístěna v budově 
bývalé školy Vlkov čp. 7 v 1. po-
schodí. 

Je otevřena každý čtvrtek od 
15.30 – 18.30 hodin. Po dohodě 
lze knihovnu navštívit mimo vý-
půjční dobu. Starším občanům na-
bízím donášku knih.

Ve dvou dnech 15. a 16. června 2023 proběhla v knihovně revize knih. V knihovně naší velikosti se provádí 
dle knihovního zákona každých pět let. Byla hodnocena kladně.

Knihovna v tomto roce pořádala několik akcí. Opět jsme pokračovali v tvoření s Andreou Šulcovou. Schá-
zíme se zpravidla jedenkrát měsíčně v zasedací místnosti obecního úřadu nebo v místní hospůdce. Pokaždé 
je při akci také možné si prohlédnout, vypůjčit, vrátit nebo si číst knihy a časopisy z knihovny. 

V lednu jsme vyráběli pískové mandaly, v únoru šili klíčenku, v březnu tvořili velikonočního zajíčka, v květ-
nu jsme z polystyrenových krabiček udělali květináče obalené kamínky. V červnu pozvánka na tvoření lákala 
na překvapení. A překvapení to opravdu bylo. Vyráběli jsme kabelky z plastové kanavy (mřížky) a bavlnky, 
kterou jsme si kabelku ušili. Bylo to náročné, a ještě dvakrát jsme se sešli, než jsme ji dokončili. V září byla 
výsledkem tvoření zvonkohra z květináčků, v říjnu halloweenský věnec. V listopadu jsme se sešli tento rok na-
posledy a vyrobili jsme si dekoraci na vánoční stůl. Na kůru z břízy jsme aranžovali různé přírodniny a svíčky. 
Nápad a většinu materiálu na tvoření zajistila Renata Hynková.

Beseda nad cestopisem Jaroslava Dršaty „S kolem kolem Araratu“ se konala v podkroví obecního úřadu           
4. listopadu. Vyprávění o osamělém cyklistickém putování na cestách kolem bájné hory Ararat zaujalo každé-
ho z návštěvníků. Jaroslav Dršata nám tak ukázal, že i ve věku 70+ si lze plnit klukovské sny…

Ráda bych tak ještě jednou poděkovala všem čtenářům a podporovatelům knihovny. 
Těším se na setkávání s Vámi.

Milena Havlová, knihovnice

ZÁPISNÉ NA ROK 2024: 
dospělí 30 Kč, důchodci 20 Kč, děti a studenti 15 Kč

Vánoční dekorace.

Velikonoční tvoření.
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Dovolte mi, abych se ohlédla za kalendářním rokem 2023 a za událostmi, které se udály v Zá-
kladní a Mateřské škole v Rasoškách.

Během tohoto roku pokračovala II. etapa rekonstrukce elektroinstalace v prostorech základní školy. Při 
letních pracích bylo zjištěno havarijní poškození podloží v I. učebně. Muselo následně dojít k jeho vybrání, 
zateplení, vybetonování a položení nového povrchu. Veškeré úpravy a opravy fi nancovala obec Rasošky, za 
což jí patří náš dík. 

Z loňského pátého ročníku úspěšně složili přijímací zkoušky na osmiletá gymnázia tito žáci: Eliška Drbo-
hlavová a Vladimír Hotový. Podle zpráv obou studentů se jim na gymnáziích daří a líbí.

V základní škole a ve školní družině se během roku uskutečnilo mnoho akcí:
  Procvičujeme digitální gramotnost hravou formou. 
  Setkání žáků s rodiči při společném kurzu Vzájemné masáže rodičů a dětí, které završily náš školní kurz.
   Do zařízení přijelo několik divadelních a kouzelnických představení, loutkoherci a děti také vyrazily za 

kulturou do města.
  Oslavili jsme Ponožkový den, Halloween, masopust a apríl.
  Žáci měli možnost odznakovat několik slov ve znakovém jazyce neslyšících.
   Sbírali jsme a třídili odpad se skupinou Trash-hero a absolvovali ekologický program Tonda obal na 

cestách.
  ZŠ byla na školním výletě v Šiklově mlýně, kde jsme si užili americký Západ.
  Navštívili jsme hvězdárnu v Hradci Králové a navázali tak na výuku v hodinách přírodovědy a prvouky.
  Začali jsme jezdit na bruslení na zimní stadion do Jaroměře.

Řadu akcí sdílíme společně s mateřskou školou. Utužujeme vzájemnou pomoc, ohleduplnost 
a radost ze společných akcí:
   Pro obě zařízení jsme si objednali kukly motýlů, starali jsme se o ně, sledovali přeměnu a opouštění 

kukel, a nakonec vypustili motýly babočky bodlákové do volné přírody.
   S  novým školním rokem jsme přivítali lek-

torku Roztančené školy a školky a tančili na 
školní zahradě pod jejím vedením.

   Přijelo za námi „sférické kino“, ve kterém děti 
leží na zádech a na polokouli jsou promítány 
zajímavé fi lmy. Pro malé pohádky a pro ško-
láky vznik vesmíru, podmořský život a další.

   Všichni jsme se účastnili přednášky a praktic-
kého nácviku čištění zubů.

   Od společnosti Sorudo jsme se účastnili pro-
jektu Sebeobrana, řešení konfl iktních situací 
a první pomoc s obtížností podle věku dětí.

   Společný projektový den na téma „ptáci“ se 
také velmi vydařil.

   Bezva byly společné čarodějnice, Den Země 
a sportovní Mezinárodní den dětí.

   Na den otevřených dveří ve škole přišlo málo 
budoucích žáčků. Moc nás mrzí, že se mladé 
rodiny nepřijdou alespoň podívat. Rodiče by 
viděli výuku na malotřídní škole, kterou zřej-
mě sami neprožili.

Škola a školka hrou a dobrou praxí,                                  
to platí v Rasoškách dvojnásob
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  O Velikonocích jsme pořádali dílny nejen pro děti a jejich rodiče.
   V rámci projektu čtenářské gramotnosti nás navštívily dvě spiso-

vatelky.
   Školáci i předškoláci začali jezdit plavat do bazénu v Hradci Krá-

lové.

Akce mateřské školy:
  Ve školce jsme prožili veselý barevný týden i karneval.
   Viděli jsme několik pohádek, které hráli herci nebo loutky, a také 

jsme navštívili divadlo Drak. Zhlédli jsme pohádku To je andělení.
   Měli jsme několik vystoupení: maminkám, při vítání občánků, 

s dárky u klientů LDN Jaroměř, přání a dárky občanům Rasošek.
   Do ZOO Dvůr Králové nad Labem jsme vyrazili hned dvakrát: na 

školní výlet a na podzimní ZOO – děkujeme panu Hotovému.
  Byli jsme na exkurzi v truhlárně a v autoservisu p. Slavíčka.

Z dlouhého seznamu aktivit za rok 2023 je zřejmé, že se ve školce a škole nenudíme. Školáci se především 
učí, ale na radosti, kulturu a sport si čas uděláme. Učíme se skupinově v lavicích, na koberci, školní zahradě 
a také na vycházkách. Ve škole se nám podařilo velmi úspěšně rozjet informatiku od 4. ročníku. Úspěšní byli 
také páťáci v testování České školní inspekce.

Naši malí kamarádi si ve školce více hrají a s výukou podle dobře sestavených okruhů teprve začínají. I oni 
mají spoustu podnětných stavebnic, her, relaxačních a tematických koutků, jejich učitelky to s nimi bezva umí. 
U nás se zkrátka nepláče a jestli, tak jen chviličku na začátku školního roku.

Na jaře nás navštívila Česká školní inspekce. Byla hloubková, zajímala ji nejen výuka, ale také složení jídel-
níčku ve školní jídelně, kompletní ekonomická stránka hospodaření ZŠ a MŠ, spokojenost zaměstnanců, bez-
pečnost práce a její dodržování. Byli jsme hodnoceni velmi dobře a nejlépe to dokazují slova šéfi nspektorky, 
která by, podle svých slov, neváhala své děti umístit jak do naší mateřské školy, tak také do naší základní školy. 
A toto ujištění nás hřeje u srdce.

Při základní škole pracovaly také volnočasové kroužky. Ve škole probíhala Předškolička, kde provázíme 
budoucí prvňáčky taji výuky a seznamujeme je s učitelkami a školou.

Protože mě nenapadají žádná výstižnější slova, tak uvádím jako vloni: Naše děti a naši žáci jsou u nás ve 
škole rády a rádi, úsměvy a štěstí vašich dětí jsou u nás všech pedagogických i nepedagogických zaměstnanců 
na prvním místě. Děkujeme všem našim partnerům, podporovatelům z řad rodičů i široké veřejnosti za vstříc-
ný a partnerský přístup.

Za kolektiv ZŠ a MŠ Rasošky Dana Štěpánová
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Hasičský rok ve znamení sportovních výkonů
Vážení spoluobčané, 

dovolte mi touto cestou vás ve zkratce seznámit s aktivitou hasičského sboru obce Vlkov za rok 2023. 
Začátek roku byl ve znamení účasti na výročních valných hromadách v našem okrsku. Dne 21. ledna jsme 

pořádali ve spolupráci s obcí Hasičský ples. Vždy je to velké očekávání, zda se po dlouhých přípravách akce 
vydaří a bude hojná účast. Všechno klaplo, akce se povedla, a to i díky slušné účasti, což je minimálně polovina 
úspěchu.

Poslední víkend v březnu proběhl úklid obce, kterého se každý rok aktivně účastníme. V ten samý den jsme 
si zajeli do Smiřic na kuželnu zakoulet a stmelit kolektiv, což se podařilo, a byla to navíc příjemná tečka po 
pracovním dopoledni. 

Jako každý rok jsme v dubnu sbírali staré železo. Je zajímané sledovat, že každý rok ve sběru nějaká kompo-
nenta vyniká… Jeden rok to byl plný valník pletiva, další rok bojlery – až se někdy zdá, že se naši milí spoluob-
čané domluví, co dají do sběru. 

Letos pro nás bylo pořádání pálení čarodějnic trochu náročnější na přípravy, jelikož jsme museli postavit 
vatru. Tak jsme se po předchozí domluvě vydali 22. dubna do lesa za Přepychy pro nějaké to dřevo. Brigáda 
se vydařila a my jsme mohli chystat tradiční akci. A 30. dubna jsme už od dopoledních hodin zahájili přípravy, 
aby vše bylo, jak má. V dubnu jsme také začali s tréninky, abychom byli připraveni na blížící se sezonu závodů. 

Květen započal aktivními plány na dětský den a také jsme odstartovali závodní sezonu v Josefově. Při pietní 
akci u školy jsme tradičně uctili památku padlých jako čestná stráž. První sobota v červnu patřila jako vždy 
pořádání dětského dne, tentokrát na téma „povolání“. Na tuto akci jsme zajistili vystoupení bublinové show 
a v letošním roce jsme uspořádali tombolu pro děti. Akci jako takovou hodnotíme jako úspěšnou a povedenou, 
avšak vzhledem k malé účasti jsme se rozhodli ji přesunout na jiný termín, o kterém vás budeme včas informovat 
formou letáčku do schránky nebo na webu obce Vlkov. 

Dětský den na hřišti.

Souběžně s touto akcí se mladší a sportovně zdatní členové našeho sboru a dvě nadějné posily z Jasenné 
zúčastnili okresního kola v požárním sportu v Náchodě Na Hamrech. I přes fakt, že na přípravy nebylo mnoho 
času a tým se musel seznámit s překážkami, které do té doby byly velkou neznámou, se naše účast vydařila a byl 
z toho postup na krajské kolo! Bylo to nečekané a šokující, a tak bylo potřeba do toho znovu pořádně šlápnout, 
protože krajské kolo se mělo konat už 17. června. Další postup už se ale nekonal. Nicméně je potřeba zmínit, 
že podané sportovní výkony byly konkurenceschopné a byla to více než důstojná reprezentace našeho sboru 
i obce. 
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Nastal červenec a hned první sobota patřila Vlkovské uličce, která se jako každý rok vydařila. Bohužel účasti 
sborů na závodech jsou čím dál menší. I toto je jeden z důvodů, který nás pohání a motivuje… Udržet tento 
krásný sport a hasičinu jako takovou. 

V srpnu se po pěti letech konal největší hasičský festival Pyrocar. Rozhodli jsme se vystavit tam náš technický 
klenot, a tak jsme připravili a nablýskali naši babičku Avii, aby vydržela dlouhou cestu do Přibyslavi, kde se akce 
konala na letišti. Naše vozidlo zdárně zvládlo cestu tam i zpět a moc se líbilo i přes fakt, že konkurence byla 
obrovská. 

Září jsme zahájili soutěží v Rasoškách. Také jsme museli pečlivě vybrat novou centrálu do vybavení, kterou 
nám obec darovala. Tento měsíc proběhl také svoz nebezpečného odpadu, na který vždy pečlivě dohlížíme. 
Jelikož práce a aktivit je opravdu hodně a je potřeba si i od všeho někdy odpočinout, tak jsme první říjnový 
víkend vyrazili na chatu v Orlickém Záhoří, kde jsme si mohli po domluvě prohlédnout místní hasičárnu a jejich 
techniku. Ten samý víkend v sobotu proběhlo sokolské Vinobraní, kde jsme zajistili požární hlídku.

Dne 21. října jsme uspořádali brigádu na zazimování techniky, úklid hasičárny a šatny. Také jsme po letech 
oprášili a přesunuli naši koňskou stříkačku, na které nás čeká kupa práce. Večer jsme poseděli u piva a kýty 
a zhodnotili úspěšnou sezonu.

Dne 24. listopadu jsme zavítali k hasičům do Zvole nabrat rady, jelikož mají stejnou koňskou stříkačku a my 
máme v plánu tu naši restaurovat. Dá se říci, že už je to historický kousek. Následující den ráno jsme ustrojili 
strom, aby ho Mikuláš mohl rozsvítit. 

V  průběhu roku padl nápad udělat letošní mikulášskou nadílku 
trochu jinak. Byl to trochu skok do neznáma, ale kdo nic nezkusí… 
A tak 2. prosince proběhla pekelná stezka Vlkovem, kde po dokončení 
všech pekelných úkolů čekala na děti odměna od Mikuláše. Mikuláš 
pak rozsvítil strom a početná družina se odebrala na hřiště na ohňo-
stroj.

Aktivita našeho sboru není jen o požárním sportu a pořádání akcí, 
je potřeba se účastnit pravidelných školení, seminářů a cvičení. V le-
tošním roce jsme se odborně obohatili takto. V termínu 18.–19. 2. 
se Václav Pomezný zúčastnil pravidelného školení strojníků v Novém 
Městě nad Metují. To bylo zaměřeno na dálkovou dopravu vody v těž-
ce přístupném terénu, abychom byli připraveni na podobné události, 
jako byl požár v Českém Švýcarsku. Předposlední týden v únoru jsme 
byli na školení v Jasenné týkající se aktuálního tématu hašení fotovol-
taických elektráren.

V termínu 27.–31. 3. prošli základním kurzem hasiče Martin Pro-
kop a Lukáš Uždil. Dne 23. 6. se naše výjezdová jednotka podrobila 
námětovému cvičení, které bylo v Šestajovicích. Tématem byla dálko-
vá doprava vody. Za organizaci a přípravy patří velké díky současné-
mu veliteli jednotky Václavu Bartošovi. Ve dnech 20.–21. 10. se Marie 
Havelková zúčastnila semináře o prevenci ve Velkém Poříčí. 

Vlkovská ulička – na startu. Vlkovská ulička – vítězné družstvo A domácích.

Pekelná stezka.
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Minuta ticha za oběti střelby na Filozofi cké fakultě v Praze.
 Tragickému osudu neunikla ani mladá členka SDH z nedalekých Velichovek.

V roce 2023 jsme se účastnili mnoha závodů: 
27. 5. Josefov 
  3. 6. okresní kolo Náchod (postup do krajského kola)
17. 6. krajské kolo (6. místo)
30. 6. noční závody Martínkovice (4. místo)
  1. 7. Vlkovská ulička (družstvo A 1. místo, 
           družstvo B 6. místo)
  5. 7. Rožnov (13. místo)
  8. 7. Velichovky 

26. 8. Jasenná (1. místo)
  1. 9. Sedlice, noční soutěž
  2. 9. Rasošky (A 2. místo, B 6. místo)
  9. 9. Habřina 1. místo nejlepší čas na 3 B v sezoně
16. 9. Černožice (1. místo)
23. 9. Libřice (4. místo)
  7. 10. Jezbiny (3. místo) 

Nesmím opomenout zmínit fakt, že všem výše uvedeným činnostem předchází plánování, přípravy a  je to               
x hodin, které aktivní členové našeho sboru věnují tomu, aby taková akce nebo soutěž vůbec mohla proběh-
nout. Velké díky proto patří zejména: Vlastě Všetečkové za to, že je naše studna skvělých nápadů a dává našim 
akcím nový směr. Za aktivní pravidelnou práci a přístup: Janu Riegerovi, Radku Uždilovi, naší svaté trojici Vác-
lavů: Bartoš, Všetečka, Pomezný, Pavle a Báře Vašátkovým, Romanu Fajčíkovi, Aleši Kovářovi, Ondřeji Havlovi, 
Romanu Miewaldovi… Za skvělou reprezentaci a sportovní výkony patří díky našim mladým nadějím: Lukáši 
Uždilovi, Peťovi Hrudkovi, Danu Bartošovi, Jaroslavu Veverkovi ml., Pavlu Krybusovi – jen tak dál, hoši.

Velké díky samozřejmě patří také obci Vlkov za skvělou podporu a spolupráci. Toto bylo stručné shrnutí naší 
činnosti v roce 2023. Těšíme se na viděnou na našich akcích a v novém roce přejeme hlavně pevné zdraví! 

Marie Havelková, starostka SDH
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Vlkovská sokolovna slouží sportovcům 
ze širokého okolí
Sokolové ve Vlkově prožili rok 2023 už v plném nasazení, a to jak po stránce sportovní, tak navázali 

po „covidových“ letech na pořádání tradičních kulturních akcí.  
Po dvouleté pauze jsme 4. března nadšeně připravovali Sokolské šibřinky pro dospělé. Návštěvníci v mas-

kách i bez nich se sice po celý večer dobře bavili, ovšem počet jen cca 70 lidí nás jako pořadatele zklamal. 
Druhý den nám spravila náladu alespoň vyšší návštěva na dětském karnevalu, kam zavítalo 46 dětí s počet-
ným doprovodem. Po zvážení všech pro a proti a demokratickém hlasování ve výboru Sokola jsme se posléze 
rozhodli v roce 2024 šibřinky nepořádat. Uvidíme, jak se situace vyvine v dalších letech. 

Už 11. března jsme společně s dalšími občany Vlkova vyrazili za poměrně nejistého počasí na další ob-
líbenou archeologickou expedici s Ondřejem Ti kovským, tentokrát na Královédvorsko a do okolí Miletína. 
Za značně proměnlivého počasí, kdy se střídalo slunce s hustou chumelenicí, jsme prozkoumali různé typy 
lokalit, jejichž minulost je obestřena řadou otazníků a hypotéz. Navštívili jsme například lokalitu u Dehtova 
(Zátluky), u Vřesníku, Šluspárk atd. I přes chvílemi opravdu „psí“ počasí bylo odpoledne strávené objevová-
ním zaniklých opevněných sídel, hradišť, hrádků a tvrzišť opět mimořádným zážitkem. V roce 2024 se na další 
výpravu vydáme v sobotu 20. dubna. 

Od začátku roku se už také po sedm dní v  týdnu plnila sokolovna 
sportovci a s tím stoupal počet našich členů, kterých bylo koncem roku 
už 135. Těší nás hlavně zájem o cvičení předškolních dětí, kteří do naší 
sokolovny dojíždějí ze širokého okolí, protože místních dětí se v posled-
ních letech bohužel mnoho nerodí. Naše prostorná sokolovna se spous-
tou nářadí a náčiní a pestrým programem cvičení tak láká už i děti od 
dvou let. Do června vedl cvičení předškolních dětí Zdeněk Krejčí, od září 
jej převzala Helena Rezková, které vydatně pomáhá manžel František 
a nově se do vedení oddílu aktivně zapojila i Zdena Voltrová. Velkými 
pomocníky jsou i mnozí rodiče, kteří děti doprovázejí.

Tradičního Velikonočního turnaje ve stolním te-
nisu se 8. dubna zúčastnilo 29 hráčů. Vítězem se 
stal Filip Hušek z DTJ Hradec Králové před Ondře-
jem Kozákem ze Sokola Josefov. 

V dubnu ocenil Martin Červíček, hejtman Krá-
lovéhradeckého kraje, hospodářku naší jednoty, 
která je zároveň i dlouholetou starostkou Sokolské 
župy Podkrkonošské-Jiráskovy, stříbrnou medailí 
Královéhradeckého kraje 1. stupně za dlouhodo-
bou podporu regionálních autorů a práci pro udr-
žení památky sokolského odboje. 
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Několik členů naší jednoty reprezentovalo Vlkov na přeborech Sokolské župy Podkrkonošské-Jiráskovy 
v plavání a v atletice. Po několika letech jsme přivezli i několik medailí – z bazénu v Trutnově vylovila 2. dubna 
stříbrnou medaili v kategorii masters Kateřina Hotová Svádová. V atletice se stal 7. května v kategorii před-
školního žactva přeborníkem župy Matyáš Kulhánek a v kategorii mladší žáků kategorie I.A skončil na 3. místě 
Martin Špaček. Děkujeme i všem dalším reprezentantům naší jednoty, kteří se přeborů župy zúčastnili. 

VLKOVSKÉ PRÁZDNINY
Ani v  loňském roce jsme nevynechali pořádání oblíbeného „příobecního“ tábora nazvaného Vlkovské 

prázdniny. S náborem nemáme žádný problém, třicítka dětí se nahlásila během jediného dne bez potřeby ja-
kékoliv propagace. V týdnu od 10. do 14. července jsme si s dětmi užili nejen každodenní sportování v soko-
lovně a na návsi, vypravili jsme se také na horolezeckou stěnu do Černožic, jedno odpoledne jsme strávili díky 
Jaroslavě Chytré na oblíbené loděnici na Úpě v Jaroměři. Protože v době konání tábora opět panovalo horké 
letní počasí, postavili jsme dětem bazén i před sokolovnou. Díky ochotě Veroniky Špačkové a spol. se mohly 
během tábora povozit na hřbetech koní ve stínu lip. Kromě nejrůznějšího tvoření jsme letos využili i nápady 
Laďky Malinové ze sousedních Černožic, která s námi batikovala pirátské šátky a  jeden den jsme věnovali 
stavbě pirátské plachetnice. Ta pak zdobila náves až do konce prázdnin. Děkujeme ještě jednou všem, kteří 
se dětem po celý týden v době svých dovolených nebo volna zdarma věnovali. Tvůrci sportovního programu 
byli Zdeněk Krejčí, Petra Poláčková, Kateřina Hotová a František Rezek. O kulturní a tvůrčí vyžití se zaslou-
žily Monika Krejčová, Helena Rezková, Vlaďka Ti kovská, Jana Čepeláková a Ladislava Malinová. S pořádáním 
této už tradiční akce počítáme i v dalších letech. Kdyby se někdo z vás chtěl do Vlkovských prázdnin také 
zapojit, budete vítáni. 

V týdnu od 18. srpna jsme uspořádali další oblíbený zájezd do Chorvatska. Třicet členů a příznivců našeho 
Sokola tak strávilo další nezapomenutelný pobyt ve středisku Duče a v teplém moři jsme nabrali síly do další 
sokolské práce. 

Začátkem září začaly sestry Andrea Šulcová, Stáňa Marelová, Milena Havlová a Helena Rezková s nácvi-
kem na XVII. všesokolský slet, který se uskuteční v roce 2024. Na stadionu v Praze v Edenu tak bude mít Sokol 
Vlkov ve skladbě Babí léto opět po šesti letech zastoupení.

V poněkud „komorním“ počtu tří účastníků jsme se 
zapojili do zářijové sletové štafety, z naší jednoty tento-
krát vyjela župní přípojka směrem do Jaroměře. Vlkov-
skou stuhu tam připnul na župní štafetový kolík náčelník 
naší jednoty František Rezek.

Tradiční Vinobraní jsme uspořádali 7. října. Návštěv-
níků přišlo sice méně než v roce 2022, stovka lidí se ale 
na parketu skvěle pobavila. Věříme, že v roce 2024 bude 
zase plný sál tak jako v době před pandemií, a naši jed-
notu podpoříte účastí i na námi pořádaných akcích.

Cvičitelé naší jednoty věnují pravidelnému cvičení každoročně bezplatně stovky hodin svého volného 
času. Za to jim i touto cestou děkujeme. Sokolovnu si mohou za režijní cenu půjčit i jiní sportovci. Kromě sálu 
sokolovny využíváme k cvičení jógy malý sál v podkroví obecního úřadu. Maminkám tady nabízíme i prostor 
pro činnost mateřského klubu, který se scházel po mnoho let. Kdyby se někdo chtěl této činnosti ujmout, 
ozvěte se nám.

Děkujeme i obci Vlkov, která činnost naší jednoty každoročně podporuje dotací na činnost. Díky tomu 
jsme se dokázali popasovat i s navýšením cen energií. Ještě jednou tak patří poděkování všem členům naše-
ho Sokola i jeho příznivcům za nezištnou pomoc při organizování výše uvedených akcí, roznášení plakátů, 
úklidu, dopravě na sportovní akce, organizování každodenního cvičení. Bez jejich přičinění by naše činnost 
v tomto rozsahu nebyla možná.

Za T. J. Sokol Vlkov Zdeněk Krejčí a Helena Rezková



Sokolské šibřinky a dětský karneval 4. a 5. března 2023

Vlkovské prázdniny



Most přes řeku Bělou 
–  místo skonu vlkovského sokola a legionáře 

Gustava Duška
Už 105 let uplynulo 6. července 2023 od hrdinné smrti sokola, legionáře a vlkovského 
rodáka Gustava Duška (1891-1918), který zahynul v Rusku při obraně mostu přes sibiř-
skou řeku Bělou (Belaya). Pokaždé, když jsem o jeho životě objevila nějakou zmínku nebo 
sepisovala vzpomínky na jeho krátký život, v duchu jsem si říkala, jak asi vypadalo místo 
jeho skonu… 
V roce 2023 se mi při bádání po osudech jiných legionářů dostala do ruky kniha Jana Racka 
„Příběhy ruských legií“. Na straně 80 jsem pak našla fotografi i železničního mostu přes 

řeku Bělou nedaleko Ufy. Ano, opravdu je to most, při jehož obraně skonal Gustav Dušek. 
Ihned jsem napsala do Městského muzea v Kralupech nad Vltavou a poprosila dnes už bývalého ředitele a autora knihy 
o poskytnutí pro Vlkov tak vzácné fotografi e. Pan Racek mi po několika dnech nejen odpověděl, ale poslal mi ještě další 
fotografi i s pohledem na most za 1. světové války. Gustave Dušku, po 105 letech tak mohou obyvatelé naší obce spatřit 
místo, kde skončila Tvoje tak nadějná životní cesta více než 3 000 km od rodné vsi… 

Podrobný životopis Gustava Duška jsme otiskli v ročence obce za rok 2018. Z něho vyjímám:
Části 7. pluku vystoupily ráno 6. července 1918 z vlaku, aby obsadily pozice u železničních mostů přes řeku Bělou. Bratr Dušek sám 
běžel přímo k rozbitému mostu. Samostatně tak podnikl odvážný pokus zachránit bolševiky podminovaný most přes řeku, kdy chtěl 
patrně přerušit drát vedoucí od dosud neporušeného středu druhého mostu k nepřátelskému břehu. Byl to odvážný úkol. Po setmění 
se rozpoutal z obou stran silný boj a v následu-
jícím okamžiku rozlehl se od mostu hromový 
výbuch. Bolševici už dávali znamení k ústupu. 
Střed u pilíře byl rozbit a procházející roty spat-
řily na pilíři mrtvolu desátníka Gustava Duška.
O dva dny později ho pochovali na vesnickém 
hřbitově v sibiřské Polovině. Po smrti byl Gus-
tav Dušek rozkazem 7. čsl. Tatranského pluku 
za odvážný čin na řece Bělé jmenován rotmis-
trem a vyznamenán křížem sv. Jiří. 
Tělocvičná jednota Sokol ve Vlkově necha-
la v roce 1929 zhotovit památník legioná-
ři Gustavu Duškovi a  dalším 17 padlým 
občanům Vlkova během 1. světové války. 
Odhalen byl 21. července 1929.

Z historických pramenů zpracovala 
Helena Rezková


